האם נותרה משמעות לפסח כחג החרות? איזה מתן תורה מחודש יכול האדם לתבוע מעצמו בחג השבועות? מעגל הזמן מחייב ימי עליה, ימי שמחה, ימי עצב, ימי בטחון. האם היתה אפשרות להעביר רגשות אלו מן "הימים ההם" ל"זמן הזה"?

בפרק זה אנו מבקשים לבדוק את אופיו של אחד מחגי ישראל: חג הפורים תש"ב, השלישי במרץ 1942. באמצעות חתך רוחב במנהרת זמן זו, אפשר שנוכל לעקוב אחר משמעותו של חג כדגם של תגובה יהודית בימי מועד, ואולי נמצא גם הבטים שיש להם זיקה רחבה יותר להבנת התגובה היהודית בימי השואה.

בחרנו בפורים, דווקא משום שצרוף המילים "פורים בשואה" - נראה בלתי אפשרי. מצד אחד, מה לחג הפורים אצל אסירי עוני וברזל בגטו וורשה?

עד אז נתפסו גם הנאצים בעיני יהודי פולין כאחת החוליות של עמים אנטישמיים. כך, למשל, בעיתון פורימי שיצא בוורשה על ידי אותו ציבור, אנשי אגודת ישראל, בערב פורים תרצ"ט, חודשים אחדים לפני הכיבוש הנאצי, ניתן לכך ביטוי הומוריסטי. המחבר מתאר את המן ההסטורי, אשר עולה מקברו בפורים תרח"ץ 1938 ומבקש לצאת לסיור עולמי ולראות כיצד ממומשת תכניתו "להשמיד להרוג ולאבד את היהודים". הוא פותח בסיורו בגרמניה, אך משם פונה לרומניה, לרומא ולפולין, ובכל מקום משווה את תכניתו וביצועה לאנטישמיות של אירופה במאה העשרים: בגרמניה מקבל את פניו גבלס, וכשהמן מציג את עצמו כהוגה המקורי של תכנית השמדה, הוא מגחך על שיטותיו של המן המתגמדות לעומת שיטתו: "עליך להודות כי נקטת בדרכים לא מקצועיות, כאשר פרסמת את תכניתך להרוג ולאבד.